
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 328 DEL 07-11-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 484 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 328 DEL 07-11-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARIO ESECUZIONE N. 2 PROVE DI CARICO SU 

FONDAZIONI PROFONDE PER LA REALIZZAZIONE DEL NIDO 

COMUNALE - DITTA GEOIN s.r.l. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 26.09.2008, di approvazione 

del progetto definitivo dell’edificio da adibire a nido, da realizzare con il 

finanziamento ai sensi della D.G.R.n.482/2008 recante “approvazione linee 



  

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 07-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

programmatiche per l’incremento dei servizi socioeducativi per la prima 

infanzia” e i Decreti della Regione Marche n.104 e n.105 del 13/06/2008; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 23/11/2013, di approvazione 

del progetto esecutivo per la realizzazione del 1° stralcio dell’Asilo Nido 

comunale nell’importo complessivo di € 618.421,04 di cui € 472.716,99 per 

lavori, redatto dall’Arch. Gianfranco Iorio; 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Finanziamenti a Soggetti Pubblici e 

Privati n.19/FSP_ 05 del 30/03/2009, con il quale è stato concesso al 

comune di Pieve Torina un contributo pari ad €.200.000,00, per la 

realizzazione di un Asilo Nido Comunale in via Ugo Betti; 

- la determinazione n. 89 del 01/03/2018 con la quale è stato affidato 

l’incarico della redazione della variante del progetto esecutivo dell’asilo 

nido comunale, per le motivazioni ivi riportate - ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal Regolamento comunale per 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con D.C.C. 

n. 33 del 28.06.2012 - all’Arch. Pier Francesco Duranti di Terni (TR) per un 

importo di € 32.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali; 

- la determinazione n. 138 del 23/05/2019 con la quale è stata affidata 

l’esecuzione dei “Lavori di ripulitura e messa in sicurezza delle alberature 

presso area verde comunale” propedeutici alla realizzazione dell’asilo nido 

comunale, all’operatore economico “La Macchia Società Cooperativa” con 

sede legale in via Roma 5 – 60040 Genga (AN), per l’importo a corpo di € 

6.850,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e dal Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture in economia, approvato con D.C.C. n. 33 del 28.06.2012; 

- la determinazione n. 187 del 28/06/2019 con la quale è stata avviata la 

procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di 

affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque preventivi dei 

“lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione e di fondazione 

dell’asilo nido del Comune di Pieve Torina”, per l’importo complessivo di € 

110.424,24, di cui € 104.446,37 per importo dei lavori soggetto a ribasso e € 

5.997,87 per gli oneri per la sicurezza, da aggiudicarsi secondo il criterio del 

minor prezzo, da determinarsi mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, al netto dei costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. 

Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- la determinazione n. 209 del 31/07/2019 con la quale sono stati affidati i 

“lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione e di fondazione 

dell’asilo nido del Comune di Pieve Torina”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa EDILIZIA AZZACCONI SRL con 

sede in San Ginesio (MC) in Via Alvaneto n. 35, P.IVA 00379100431 per 

un importo contrattuale di € 85.200,60 comprensivo degli oneri relativi alla 



  

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 07-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 5.997,87 oltre IVA e accessori (CIG: 

7984235F24); 

CONSIDERATO che, in data 02/09/2019, il Direttore dei Lavori Arch. Pier 

Francesco Duranti ha effettuato la consegna dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che ai fini dell’esecuzione del collaudo delle suddette opere di 

fondazione è necessario eseguire n. 2 prove di carico pali; 

DATO ATTO che il servizio da affidare è caratterizzato da particolari 

condizioni di urgenza - dettate sia dalle tempistiche di esecuzione dei pali, come 

richiesto dalla normativa vigente in materia, sia dall’esigenza di proseguire 

l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni, momentaneamente sospese - e 

specifiche condizioni tecniche derivanti dall’elevata distanza tra i pali da 

sottoporre a carico; 

DATO ATTO, pertanto, che a seguito dei sopralluoghi nel sito con tre ditte allo 

scopo consultate, l’unica resasi disponibile, dopo aver verificato la sussistenza 

delle condizioni per eseguire detta prova, è stata la GEOIN s.r.l. con sede in via 

G.B. Velluti 100 – 62100 Macerata (MC), alla quale è stato richiesto per le vie 

brevi opportuno preventivo di spesa; 

PRESO ATTO che il preventivo di spesa è pari ad € 2.000 oltre IVA; 

ACQUISITO il CIG Z422A86F33; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Annarita 

Luccio; 

RITENUTO di impegnare la spesa al capitolo n. 2647/1 del Bilancio di 

Previsione 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa in narrativa, dichiarandola parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione ai sensi dell’art. 3 

della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., alla ditta GEOIN s.r.l., con sede in Via Velluti n. 100 – 62100 

Macerata (MC) – P.Iva 01708870439 – l’incarico per l’esecuzione di n. 

2 prove di carico su pali di fondazione relativi alle strutture di 

fondazione del nuovo asilo nido comunale, per l’importo complessivo di 

2.000,00 € oltre IVA; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 07-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

 

3) DI IMPEGNARE la relativa spesa al capitolo n. 2647/1 del Bilancio di 

Previsione 2019; 

 

4) DI LIQUIDARE la spesa relativa all’esecuzione del servizio di cui sopra 

previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 07-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  07-11-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 29-07-2020    al 13-08-2020 

Lì  29-07-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


